
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103000071

71

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/03644 - (7421) - Cesup Compras e Contratações -
São Paulo-SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos e instalações do Banco do Brasil localizados na região de São José dos
Campos (SP), com EQUIPE RESIDENTE; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 22.11.2019 às 08:00 horas; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico anterior por meio do número da licitação 790682. Informações:
cesupcompras.bemserv@bb.com.br, com o seguinte texto no campo assunto: "#SR
MANUT2 - Esclarecimentos LE Nº 2019/03644.

SÉRGIO RICARDO DA SILVA RIBEIRO
Responsável pela Licitação

AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/03596 - (7421) - CESUP - Compras e Contratações
- São Paulo -SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços de
Brigada de Incêndio para o Centro Cultural Banco do Brasil em Minas Gerais (MG), ou em
local indicado pelo CONTRATANTE; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 22.11.2019 às 09:30h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 791254. Informações:
cesupcompras.estrat@bb.com.br.

GISELLE RODRIGUES RUOTOLO
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/03655 (7421) - CESUP Compras e Contratações
São Paulo (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviço
especializado de Medição de Fluxo de Pessoas por meio de processamento eletrônico,
visitantes/frequentadores dos Centros Culturais Banco do Brasil em Brasília (DF), Belo
Horizonte (MG), Rio de Janeiro (RJ) e São Paulo (SP); RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 22/11/2019 às 09h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL:
no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 790960.

CAROLINA JULIA NOGUEIRA BRAGION
Responsável

AVISOS DE LICITAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO 2019/210090V(9101), CESUP PATRIMÔNIO PR, regido pelos
termos do edital, pela Lei 13.303/2016 e pelo Decreto 8.945/2016; OBJETO: Venda de bens
imóveis, situados no Estado de Minas Gerais; LOCAL/DATA/HORA DE REALIZAÇÃO:
Auditório Espaço Leilões, situado na Av. Engenheiro Gerhard Ett, 1.525, Distrito Industrial
Paulo Camilo Pena, Betim, MG, em 27.11.2019, com início às 14:30h (horário local), a ser
realizado pelo leiloeiro público oficial Sr. Claudio Luiz Reis Araújo; OBTENÇÃO DO EDITAL:
Escritório do leiloeiro situado na Av. Engenheiro Gerhard Ett, 1.525, Distrito Industrial
Paulo Camilo Pena, Betim, MG, telefone: (31) 3343-6000/3343-6008, em horário comercial,
até 26.11.2019, ou pela internet através do site: www.claudioreisleiloeiro.com.br.

LEILÃO PÚBLICO 2019/311130V(9101), CESUP PATRIMÔNIO PR; regido pelos
termos do edital, pela Lei nº 13.303/2016 e pelo Decreto 8.945/2016; OBJETO: Venda de
bens móveis, situados no estado do RJ, LOCAL/DATA/HORA DE REALIZAÇÃO: Auditório do
Ed. Century Towers, Av. Nossa Senhora da Penha, 699, Torre B, Praia do Canto, Vitória, ES,
em 19.11.2019, com início às 11h (horário local), a ser realizado pelo leiloeiro público
oficial Ayrton de Souza Porto Filho; OBTENÇÃO DO EDITAL: Rua Eurico de Aguiar, nº
541/1810, Bairro Santa Lúcia, Vitória (ES), CEP 29.056-20, telefone: (27)3024-1100/98146-
1234, em horário comercial, até 18.11.2019, ou pela internet através do site:
www.gestaodeleiloes.com.br e www.imovelbb.com.br > Estágio da obra > Leilão

LEILÃO PÚBLICO 2019/311131V(9101), CESUP PATRIMÔNIO PR; regido pelos
termos do edital, pela Lei nº 13.303/2016 e pelo Decreto 8.945/2016; OBJETO: Venda de
bem móvel, situado no estado de SC, LOCAL/DATA/HORA DE REALIZAÇÃO: Hotel Slaviero
Baía Norte, situado na Av. Beira Mar Norte, 220 - Centro - Florianópolis/SC, em 25.11.2019,
com início às 08h30 (horário local), a ser realizado pelo leiloeiro público oficial Sr. Alex
Willian Hoppe; OBTENÇÃO DO EDITAL: Escritório do leiloeiro situado na Rua Alberto
Tokarski, 11, Centro, Canoinhas - SC, telefones: (47) 3622-5164 / 99183-4930, em horário
comercial, até 22.11.2019, ou pela internet através do site: www.hoppeleiloes.com.br e
www.imovelbb.com.br > Estágio da obra > Leilão

CILMARA PORTELA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE PENALIDADE

O Cesup Administração de Contratos MG torna público que a empresa TRIO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 23.946.516/0001-29, situada no endereço Rua
Ricardo Castro Macedo, 861, sala 4 - Engenherio Luciano Cavalcante

60.813-680 - Fortaleza (CE), está suspensa do direito de licitar e contratar com
o Banco do Brasil S.A. e suas Subsidiárias pelo prazo de 02 (dois) anos, face a conclusão do
processo administrativo Nº 2019/159056(7417). Fundamento legal: Artigo 87 Inciso III da
Lei 8.666/93.

JULIANA SANTOS BALBI RIBEIRO
Gerente de Setor

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00117/2019, firmado em 21.10.2019, Favorecido: DG MARTINS
COMERCIAL.; Objeto: Aquisição de 60 (sessenta) unidades de Testador e Analisador de
Baterias Digital; Modalidade: Dispensa de Licitação, art. 29, Inc. II da Lei n° 13.303/2016;
Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 9.000,00.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00157/2019; Firmado em 22/10/2019; Favorecido: ÍTACA
EIRELI; Objeto: Aquisição pela BB Tecnologia e Serviços, de aparelhos condicionadores de
ar, de acordo com as condições e especificações mínimas exigidas em edital; Modalidade:
Licitação Eletrônica nº 49-2019-05-22 (Lote 03); Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$
24.756,49

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00160/2019; Firmado em 23/10/2019; Favorecido:
DATAMÉTRICA TELEATENDIMENTO S.A.; Objeto: Fornecimento de postos de serviços para
apoio às atividades de Teleatendimento realizadas pela BB Tecnologia e Serviços S.A. em
suas instalações na Região Metropolitana de Salvador - BA; Modalidade: Licitação
Eletrônica nº 72-2019-08-06 (Lote 05); Vigência: 24 (vinte e quatro) meses; Valor: R$
54.162.206,88

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 88-2019-10-14 - OBJETO: Aquisição de processadores,
memórias e HD's para DVR's, via Ata de Registro de Preços, para atendimento à assistência
e técnica; Realização do certame dia 12/11/2019 às 10h30min; Edital completo em

30/10/2019 que deve ser retirado através do site www.licitacoes-e.com.br;
www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 29 de outubro de 2019.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo do DGCO nº 00230/2018, publicado no D.O.U., Nº
209 de 29/10/2019, Seção 3, pág. 43; Onde se lê: 4º Aditivo, leia-se: 1º Aditivo.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00229/2018, firmado em 17/01/2019; Favorecido:
ENGESOFTWARE TECNOLOGIA S.A.; Objeto: Repactuação dos salários e benefícios conforme
acordo coletivo de trabalho; Fundamento Legal: art. 69, inc. III, da Lei nº 13.303/2016,
Valor R$ 2.933.919,84.

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00105/2018, firmado em 10/07/2018; Favorecido: JR
BRASIL PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI EPP; Objeto: repactuação/reajuste dos preços do
contrato; Fundamento Legal: art. 69, inc. III, da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 2.081,76.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A - BNB, sociedade de economia mista,
CNPJ nº 07.237.373/0001-20, com sede na Av. Dr. Silas Munguba, 5700, Bairro Passaré,
Fortaleza - CE, CEP: 60.743-902, por meio da Superintendência de Auditoria, NOTIFICA o Sr.
MARIO RODRIGUES DA CRUZ, CPF nº 800.066.394-53, acerca da instauração de tomada de
contas especial nº 3294/2019, em virtude da existência de dano ao Erário, como prevê o
art. 3º da IN/TCU nº 71/2012. Desta forma, concede-se o prazo de até 10 (dez) dias
corridos, a contar da publicação deste edital, para que sejam apresentados argumentos de
defesa, ou ainda, promovido o recolhimento da importância de R$ 147.580,76, atualizada
na posição de 18/09/2019. Registre-se que o valor do débito supramencionado será
atualizado monetariamente e com juros legais, desde a data das ocorrências até o
recolhimento dos recursos, pelo Sistema de Débito do TCU. O não atendimento tempestivo
desta notificação ensejará a continuidade do processo de TCE e poderá promover a
inclusão do nome de V.Sa no CADIN, em conformidade com a legislação vigente.

DANIELLE GONÇALVES E SILVA
Tomadora de Contas Especial

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A - BNB, sociedade de economia mista,
CNPJ nº 07.237.373/0001-20, com sede na Av. Dr. Silas Munguba, 5700, Bairro Passaré,
Fortaleza - CE, CEP: 60.743-902, por meio da Superintendência de Auditoria, NOTIFICA o Sr.
JOÃO PAULO VIANA ARAÚJO, CPF nº 618.366.483-91, que se encontra em lugar incerto e
não sabido, acerca da instauração de tomada de contas especial (TCE) nº 3603/2019. Desta
forma, fica notificado para, no prazo de até 10 (dez) dias, a contar da publicação deste
edital, apresente defesa suficiente para desconstituir o dano ou recolher a importância de
R$ 552.736,48, posição de 07/10/2019, valor a ser atualizado até a data do efetivo
recolhimento. A não apresentação de defesa suficiente para desconstituir o dano ou a falta
de recolhimento do débito no prazo estabelecido ensejará o encaminhamento do processo
de TCE ao TCU e poderá promover o registro do seu nome no CADIN, conforme a
legislação pertinente.

DANIELLE GONÇALVES E SILVA
Tomadora de Contas Especial

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 114702

Nº Processo: 04600000511201851.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 02605452000122. Contratado : VIP
SERVICE CLUB LOCADORA E -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de transporte
terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores,
empregados e colaboradores a serviço da Enap, por demanda e no âmbito do Distrito
Federal - DF. Fundamento Legal: lei 866/93 e suas alterações .Vigência: 25/10/2019 a
25/10/2020. Valor Total: R$117.450,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800765. Data de
Assinatura: 25/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 114702-11401-2019NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 114601

Número do Contrato: 56/2017.
Nº Processo: 03603000661201791.
PREGÃO SRP Nº 62/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 18494193000140. Contratado : MULTITEC N O LO G I A
SERVICOS DE -INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do item 2
pelo período de 1 ano. Fundamento Legal: art 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência:
20/10/2019 a 19/10/2020. Valor Total: R$71.400,00. Fonte: 100000000 - 2018NE801609.
Data de Assinatura: 18/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 114610

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 03623000328201743.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 07360290000123. Contratado : SERVAL SERVICOS E
LIMPEZA LTDA. -.Objeto: Prorrogação de vigência e redução de um posto de trabalho de
recepcionista. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 03/11/2019 a 03/11/2020. Valor Total: R$132.060,48. Fonte: 100000000 -
2019NE800434. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 114629-11301-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-30T02:38:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




